
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0065/2023 - IL 

Inexigibilidade Nº 0005/2023 - IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão proferida 

pela Comissão designada através do Decreto nº 2433, bem como o parecer favorável emitido pela 

assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento atendeu à legislação pertinente em 

toda sua tramitação, com fundamento no Art. 43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, do tipo Menor preço Por item, embasada no 

Art. 25, caput e tendo como objeto Contratação de artesã local, afim de realizar confecção de 

ornamentos artesanais para instalação nos postes da cidade e ornamentos de lembrança da 

"Festivitá All Italiana 2023 - Centenário da Colonização de Arroio Trinta"., nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 2941 - CRISLA ARTESANATO DE LOUISE CRISCIANE CONSONI CRISLA 

(11.468.083/0001-64) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

39231 - Ornamento artesanal para 

fixação nos postes de energia. 

Ornamento para fixação nas principais 

Ruas da Cidade, durante a Festivitá 

All"Italiana 2023.  

Descrição: Casal de italianos, 

confeccionados artesanalmente com 

pintura a mão, em material ps de 2mm, 

no tamanho de 40cm x 34cm, pintados 

manualmente nas cores típicas da 

bandeira Italiana. Contendo duas hastes 

de madeira para fixação nos postes de 

energia elétrica e fixada na parte de 

baixo da placa, uma bandeira de tecido 

Un 100 77,00 7.700,00 



oxford de 20 cm x 25cm nas cores da 

bandeira da Itália. 

2 

39232 - Ornamento de lembrança 

Festivitá All'Italiana. 

Ornamento de casal de italianos, 

confeccionados artesanalmente, com 

pintura a mão, em ps de 2mm, no 

tamanho de 24cm x 21cm, suspenso em 

uma base de ps de 20cm x 7cm, com a 

escrita: "Lembrança da festivitá 

All"Italiana 2023." 

Un 80 35,00 2.800,00 

Valor Total 10.500,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 09 de maio 2023. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 


